
М И Н О Б Р Н А У К И Р О С С И И 

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

« О м с к и й г о с у д а р с т в е н н ы й у н и в е р с и т е т им. Ф.М. Д о с т о е в с к о г о » 

П Р И К А З 

23.10.2024 № 01.01-06/813 

О м с к 

Об утверждении в новой редакции Инструкции по охране труда для обучающихся во время 
прохождения практической подготовки 

В целях актуализации локальных нормативных актов университета в 

соответствии с требованиями нормативно-правовых актов приказываю: 

1. Утвердить в новой редакции Инструкцию по охране труда для обучающихся 

во время прохождения практической подготовки согласно приложению к настоящему 

приказу. 

2. Общему отделу обеспечить размещение настоящего приказа на официальном 

сайте ОмГУ в разделе «Юридические документы» 12. Локальные акты ОмГУ/2.5 Иные 

локальные акты ОмГУ». 

3. Признать утратившей силу Инструкцию № 75 по охране труда для студентов 

при прохождении всех видов практик, утвержденной 05.09.2012 № 259. 

И.о. ректора С В . Ефимов 



Мнение Совета обучающихся 
и первичной профсоюзной организации 
обучающихся и работников 
ОмГУ им. Ф.М. Достоевского учтено 

ИНСТРУКЦИЯ 
по охране труда для обучающихся 

во время прохождения практической подготовки 

1. Общие положения. 
1.1. Настоящая инструкция устанавливает основные требования по охране труда 

для обучающихся во время прохождения практической подготовки в ФГАОУ ВО «Омский 
государственный университет им. Ф.М. Достоевского» (далее - ОмГУ, университет) и 
является обязательной для исполнения. 

1.2. Обязанность обеспечения охраны труда во время прохождения практической 
подготовки в ОмГУ является обязанностью университета. 

1.3. Основные понятия. 
Охрана труда - система сохранения здоровья и жизни работников в процессе 

трудовой деятельности, включающая в себя правовые, социально-экономические, 
организационно-технические, санитарно-гигиенические, лечебно-профилактические, 
реабилитационные и иные мероприятия. 

Условия труда - совокупность факторов производственной среды и трудового 
процесса, оказывающих влияние на работоспособность и здоровье работника. 

Рабочее место - место, где работник должен находиться или куда ему необходимо 
прибыть в связи с его работой и которое прямо или косвенно находится под контролем 
работодателя. 

Несчастный случай на производстве - случай, произошедший работником и 
другими лицами при исполнении ими трудовых обязанностей и работы по заданию 
организации и приведшие к временной или стойкой потере работоспособности. 

Руководитель практики - научно-педагогический работник университета, 
обеспечивающий организацию образовательной деятельности в форме практической 
подготовки при реализации компонентов образовательной программы. 

1.4. Перед началом практики руководитель практики от университета знакомит 
обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка ОмГУ, в структурном 
подразделении которого организуется практическая подготовка, требованиями охраны труда 
и техники безопасности; проводит первичный инструктаж на рабочем месте (по охране 
труда). 

1.5. Методическим обеспечением инструктажа является программа проведения 
первичного инструктажа на рабочем месте и инструкции по видам работ и профессиям. 

1.6. Проведение инструктажа подтверждается записью в журнале регистрации 
инструктажа на рабочем месте (по охране труда) с обязательными подписями 
инструктирующего и инструктируемого. Обучающиеся, не прошедшие в установленный 
срок инструктаж, к практике не допускаются. 

Приложение к приказу 
от 23.10.2024 № 01.01-06/813 



1.7. Журнал инструктажа на рабочем месте (по охране труда) обучающихся, 
направляющихся на практическую подготовку, хранится в соответствии с номенклатурой 
дел факультета/института. 

2. Основные требования безопасности во время прохождения практической 
подготовки. 

2.1 Перед началом работы, предусмотренной программой практики необходимо 
тщательно осмотреть и подготовить свое рабочее место, проверить и убедиться в 
исправности оборудования, проверить оснащенность. 

2.2 Во время прохождения практической подготовки, обучающийся обязан: 
1) немедленно извещать своего непосредственного или вышестоящего руководителя 

о любой ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей, о каждом несчастном случае, 
происшедшем на рабочем месте или об ухудшении состояния своего здоровья, в том числе о 
появлении признаков острого профессионального заболевания (отравления); 

2) выполнять работу, предусмотренную рабочей программой практики; 
3) избегать конфликтных ситуаций и споров с посторонними лицами, при 

необходимости обращаться к руководителю практики от ОмГУ; 
4) при возникновении аварий в чрезвычайных ситуациях при стихийных бедствиях 

выполнять указания администрации. 
2.3 При возникновении ситуаций, которые могут привести к авариям и несчастным 

случаям, обучающийся обязан: немедленно прекратить работу; принять меры для 
собственной эвакуации, поставить в известность о случившемся руководителя или 
администрацию. 

2.4 Для успешной эвакуации в чрезвычайной ситуации (аварии, пожары, угрозы 
террористического акта и т.д.) необходимо заблаговременно ознакомиться с маршрутами 
эвакуации из зданий с территории организации. 

2.5 Если произошел несчастный случай на рабочем месте, необходимо сообщить об 
этом администрации и немедленно вызвать медицинскую помощь. 

2.6 Закончив работу, обучающийся должен привести в порядок свое рабочее место, 
выполнить операции по уходу за техникой, предусмотренные инструкцией по ее 
эксплуатации. 


